ARTICULUS II.

QUO JURE POLYGAMIA SIMULTANEA PROHIBITA SIT?

366. *Nota I.* Qui a tempore legis Evangelicæ pluralitatem uxorum simultaneam auderet asserere licitam, nemo fuit, nisi infamis Mahometes, ac post tremis temporibus Anabaptistæ et Lutherus, qui Philippo Hassiæ principi ut

secundam uxorem Margaretham de Saal sibi adderet, etiam consuluit teste Bossuet in Hist. variation. Ecclesiar. Protestant. Refert equidem de Valentianiano imperatore Socrates (L. 4. c. 31.) quod cujusdam Justinæ amore raptae eam in matrimonium duxerit, retenta priore conjugé Severa, utque colore aliquo incontinentiam suam tegeret, legem promulgarit, qua licet viro duas simul habere conjuges; at, ut recte notavit Baronius ad an. 370. narratio illa Socratis fabula est: duxit equidem Justinam Valentianus, sed post mortem Severa conjugis, ut probant Sylvius, et Bosco, aliisque, et commentum esse, quod ait Socrates, pluribus ostendunt.

367. *Nota II.* Tametsi certum sit Catholicis omnibus, polygamiam nunc jure divino positivo esse prohibitam; an tamen etiam jure naturali, et quo modo ab hoc prohibita sit, quedam inter eos reperitur sententiarum varietas. Juri naturali eam repugnare negat Durandus in 4. sent. dist. 31., Abulensis in cap. 19. Matth. alioque; unde inferunt 1º. Patriarchis Judæis opus non fuisse dispensatione divina, ut licite plures simul uxores ducerent. 2º. Nec peccasse quondam gentiles polygamos, nec etiam his temporibus eos, qui cum pluribus simul matrimonia ineunte invincibili legis Evangelicæ ignorantia laborant. Cæteri vero Catholici plerique polygamiam simultaneam etiam jure naturali prohibitam contendunt; licet iterum diverso modo id doceant, ut videre est passim in auctoribus.

368. *Dico I.* Polygamia, sive pluralitas uxorum simultanea est jure divino prohibita. Est de fide contra Anabapt. et Lutherum, quos ideo damnavit Tridentin. Sess. 24. de Sacram. Matrim. ubi: *Si quis dixerit, licere Christianis plures simul habere uxores, et hoc nulla lege divina esse prohibitum, anathema sit.* Et

Prob. Christus Matth. 19. matrimonium reduxit ad primævum statum institutionis sue: atquæ primæ institutio matrimonii jure divino excludit polygamiam; ergo. *Prob. Maj.* Nam Christus interrogatus a Pharisæis, an licet repudiare uxorem, respondit negative: *Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos, et dixit: propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhæribit uxori suæ, et erunt duo in carne una:* tum docet, quid ipse hac de re sentiat, et observari velit, ac subdit: *Itaque jam non sunt duo, sed una caro; quod ergo Deus coniunxit, homo non separat;* ergo matrimonium voluit esse deinceps unus cum una, sicut olim fuerat. Porro cum instantent Pharisæi, Moysen permisisse libellum repudii, Christus rufus revocans datam causam ad primam institutionem ait: *Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras; ab initio autem non fuit sic.* Et Matth. 5., Marc. 10., Luc. 16. Christus declarat eum, qui dimissa uxore aliam duxerit, moechari; unde clare colligitur, jure evangelico polygamiam esse omnino illicitam; nam ideo moechari dicitur, qui dimissa uxore priore ducit aliam, quod jam per libellum repudii vinculum matrimonii dissolvi non possit; ut patet ex cit. verbis: *quod ergo Deus coniunxit, homo non separat.* Quod si ergo moechatur, qui dimissa uxore vivente ducit aliam, quanto magis ille, qui uxore prima retenta insuper ducit secundam?